do posse ostendemus. Sic enim certa methodo progradientur, & perfecta expletâque omnibus suis numeris & partibus erit oratio. Incipiamus autem ab eo quod dicitur A quo. Videntur enim vna cum hoc in dubium cetera etiam reuocari.

De criterio A quo.

C A P. V.

Homo igitur mihi videtur, ex iis quae à dogmaticis dicuntur, non solum comprehensiua facultate, sed etiam intellectua carere. Audimus enim apud Platonem, Socratem aperte fatentem se nescire an sit homo, an aliud quidpiam. Et quum eius notionem ostendere volunt, primum quidem inter se dissident, deinde etiam stulta dicunt. Nam Democritus ait Hominem esse quod omnes scimus. Secundum quae verba non cognoscemus hominem. quia & canem scimus: & ideo sequeretur etiam canem esse hominem. Sunt etiam aliqui homines quos non nouimus: propterea non erunt homines. Imò verò secundum hanc notionem, nullus erit homo. Si n. ille dicit oportere ab omnibus hominem cognosci, nullus autem est homo omnibus hominibus cognitus: nullus fuerit homo secundum illius sententiam. Atque haec à nobis non dici sophisticè, ex doctrina eius his cōsentanea manifestum est. Nihil enim aliud verè esse dicit hic vir quam atomos & vacuum: quorum utrumque non animalibus solum, sed omnibus concretis inesse ait. Itaque ex his nequaquam perspicere hominis proprietatem possimus, quia sunt omnibus communia. sed neque aliud quicquam subiectum est circa haec. Nihil ergo habebimus, per quod hominem distinguere ab aliis animalibus & purè intellectu percipere possimus. Epicurus autem dicit hominem esse talem vel talem effigiem animatam. Ergo secundum hunc quoque, quoniam homo ostendendo manifestatur, is qui non ostenditur, non est homo: & si quis vir mulierem ostendat,

E. iii.

vir non erit homo: si autem virum ostendit mulier, mulier non erit homo. Eadem autem argumenta sumemus & ex variis circumstantiis quas ex tertio epoches modo didicimus. Alii dicebant, hominem esse animal rationale, mortale, intelligentia & scientia capax. Quoniam igitur in primo epoches modo ostenditur nullum esse animal irrationale, sed & intelligentia & scientia capacia esse omnia, secundum ea quae ipsi dicunt: iam quid sibi velint nesciemus. Deinde accidentia quae in definitione posita sunt, aut actu dicunt esse aut potentia. Si actu, is non est homo qui scientiam iam perfectam non est aequatus perfectamque rationem habet, atque adeo in ipsa morte versatur. hoc enim est actu mortale. Sin potentia dicunt esse, ergo is non erit homo nec qui rationem perfectam habet, nec qui intelligentiam & scientiam adeptus est. quin etiam hoc priore est absurdius. Quamobrem & hoc pacto nullam hominis notionem posse esse apparent. Nam Plato quum vult hominem esse animal carens pennis, bipes, latis vnguis, scientia politica capax, ne ipse quidem vult affirmatiuè hoc proferre. nam si homo sit unum eorum quae secundum ipsum continentur quidem, verè autem nondum sunt, impossibile est autem de iis quae nondum sunt affirmatiuè pronuntiare, vt ipse ait: nimis ne Plato quidem videri volet hanc definitionem tanquam afferens tradidisse, sed, vt solet, ad id quod verisimile est sermonem accommodans. Veruntamen demus per concessionem posse hominem sub intellectum cadere, eum nequaquam posse comprehendendi comperiemus. siquidem homo ex animo & corpore constat: at neque corpus comprehendendi potest, neque animus. Ergo ne homo quidem. Ac quod quidem ad corpus attinet, id non esse eiusmodi quod comprehendatur, hinc perspicuum est. Quae accidentia alicui, diversa sunt ab eo cui accidentia. quum itaque color aut aliquid huiusmodi nobis obuersa-

etur, ea quæ corpori accidunt, non autem corpus ipsum nobis obuersari, rationi consentaneū est. Ceterū corpus tres habere diastases aiunt. debemus igitur longitudinem & latitudinem & profunditatem comprehen dere, vt corpus comprehendamus. Si enim hoc nobis obuersaretur, subargentatum etiam aurum cognosceremus. Itaque ne corpus quidem comprehendī posset. Iam verò vt hanc de corpore controuersiam missam faciamus, rursum homo incomprehensibilis cōperitur, quod incomprehensibilis sit anima. eam autem esse incomprehensibilem, hinc patet. Ex iis qui de anima disputationuerunt (vt multiplicem & irritam corum pugnam prætereamus) alii non esse animam (ex quibus fuit Dicæarchus Messenius) alii esse dixerunt: alii verò assensum retinuerunt. Hanc igitur controuersiam siquidem diiudicabilem esse dixerint dogmatici, eo ipso concedent animæ incomprehensibilitatem: sin diiudicabilem, quo eam diiudicaturi sint, dicant. sensu enim non possunt, quod eā intellec̄tu percipi rationēque inteligi cōtendant: sin eam dianœa, id est mente seu cogitatione, diiudicatum iri responderint, in anima de nullo minus quam de dianœa constare dicemus, vt ostendunt ii qui de existentia quidem animæ inter se consentiunt, at de dianœa in magna dissensione versatur. Si ergo dianœa animam volunt comprehendere, & cōtrouersiam quæ de ea est diiudicare, eo de quo maior est quæstio, id diiudicare & confirmare de quo minor est quæstio, volunt. quod absurdum est. Itaque ne dianœa quidem, et quæ de anima est controuersia diiudicabitur. atque ita nihil erit quo diiudicetur. Quod si ita est, incomprehensibilem dicamus necesse est. Vnde sequitur nec hominem comprehendendi posse. Ut autem hoc quædemus, hominem comprehendendi, ab eo debere res iudicari, ostēdi fortasse nulla ratione possit. Qui enim

E, iii,

ab homine res debere iudicari dixerit, aut cū demonstratione, aut sine ea hoc dicet. Sed cum demonstracione iudicari res debere non dicet. Oportet enim demonstrationem veram esse & iudicatam, ideoque ab aliquo iudicatam. quum verò vno & eodem consensu dicere non possimus à quo hæc demonstratio iudicari possit: (quærimus enim iudicatorium A quo)demonstracionem mini mè dūudicare, ideoque nec ipsum criterium A quo, de quo nunc agitur, demonstrare poterimus. At si absque demonstratione dicetur ab homine res iudicari debere, hoc fide carebit. itaque affirmare hominē esse criterium A quo, nequaquam poterimus. Verum enīmuero à quoniam iudicari queat hominem esse illud iudicatorium A quo? non enim qui hoc sine iudicatione dicent, fidem obtinebunt: at si ab homine iudicabitur, quod in quæstione versatur arripietur. Sin ab alio animali, quomodo ipsum admittetur ad iudicandum hominem esse illud iudicatorium? Si enim sine iudicatione, fidem non impetrabit: sin cum iudicatione, illud rursum, ad iudicationem, ab aliquo iudicatum esse necesse est. Et siquidem à seipso, manet eadem absurditas: (nam quod quæritur iudicabitur per id quod quæritur) sin ab homine, diallelus inducitur modus, quod si ab alio aliquo præter hæc, rursum illius postulabimus criteriu A quo, atque ita usque ad infinitū, ideoq; debere res ab homine iudicari, dicere nō poterimus. Sed tamē ita sit, & ita credatur esse, debere res ab homine iudicari: iam, quoniam magna est hominum diversitas, prius inter se consentiant dogmatici huius vel illius hominis sequendam esse sententiam, deinde nos quoque illi assentiri iubeant. Verum si, quandiu fluet aqua, & virebunt proceræ arbores (vt in proverbio est) controversum hoc inter eos futurum est, qui sit vt nos proceri ad certò cuiquam assentiendum urgeant? Nam si

dicant credendū esse sapienti, interrogabimus eos quāli sapienti, an ei qui sit sapiens secundum Epicurum, an qui secundum Stoicos, an ei qui sit Cynicus. At nunquā in responione inter se consentient. Quòd si quis postulabit à nobis ut missam facientes sapientis inquisitionem, simpliciter ei qui prudentior aliis omnibus sit, credamus: primū & de hoc quoque inter se dissident, quisnam sit aliis prudentior: deinde, etiam si concedamus uno cōsensu posse sumi qui eos qui sunt quique fuerunt prudentia antecellat, ne sic quidem is fide dignus fuerit. Quoniam enim magna est & propemodum infinita intēsio remissiōque in prudentia, respondemus, homine isto quem & præteritis & præsentibus prudentiorem dicimus, fieri posse ut aliis existat prudentior. Quemadmodum igitur postulatur à nobis ut illi qui nunc dicitur prudentior esse iis qui sunt & iis qui fuerunt, fidem adhibeamus, propter eius prudentiam: ita & illi qui post eum futurus est ipso prudentior, magis quām ipsi credendū erit. ac quum hic extiterit, rursus alium eo prudentiorem fore sperandum est, & hoc ipso, rursus alium: atque adeo usque in infinitum. Porro consensuri sint hi inter se nēcne, minimè constat. Itaque etiam si confessum fuerit esse aliquē omnibus qui sunt & qui fuerint prudentiorem, quia assuerare non possumus nullum futurum esse eo prudentiorem (incertum est enim) semper eius prudentioris, qui postea futurus est, iudicium expectare, & nunquā assentiri præstantiori oportebit. Veruntamen ut per concessionem demus, nullum esse, nec fuisse, nec futurum prudentiorem eo qui per hypothesis statuitur, ne sic quidem ipsi credere cōuenit. quoniam enim ii potissimum qui prudentes sunt solent in astriuendis rebus, virtiosarum rerum defensionē sumētes, facere ut illæ sanae & veræ videantur: quum aliquid hic solers

dicit, nesciemus autem ut res secundum naturam se habet dicit, an falsum quod ipsi inest, tanquam verum in medium profert, nosque pro vero id habere iubet, ut potest qui prudentior omnibus sit hominibus, & propterea nequaquam a nobis refelli possit. Quamobrem nihil magis huic tamquam vero rerum iudicii assensum praestabimus, quod eum quidem dicere vera esse, sed ob solertia exuperantiam, res falsas tamquam veras exhibere volentem, dicere quemque dicat putemus. His igitur de causis ne ei quidem qui omniu[m] videatur solertiissimus adhibenda in rerum iudicatione fides fuerit. Quod si quis multorum consensui credendum esse dicat, vanum id esse respondebimus. primum enim rarum fortasse est verum: ideoque ut unicus multis sit prudentior fieri potest, deinde plures sunt qui contradicunt omni criterio quam qui de eo inter se consentiant. Qui enim qualunque reliquerunt criterium, diuersum ab eo de quo videtur inter aliquos conuenire, & ei contradicunt, & multo plures sunt illis qui de eo consentiunt. Praterea vero, qui consentiunt, aut in diuersis sunt affectionibus, aut in una: in diuersis quidem certe non sunt, quantum ad id quod ab illis dicitur: (quomodo enim eadem de eodem dicerent) quod si in una, quoniam & is qui diuersum aliquid dicit, unam habet affectionem, & itidem illi omnes qui de eo consentiunt, unquam: quantum ad affectiones attinet quas sequimur, ne in multitudine quidem illa differentia reperitur. Itaque non oportet multos sequi potius quam unum. Ut omittam incomprehensibilem esse iudiciorum in tanta multitudine differentiam, ut in quarto scep[er]eo modo docuimus. quippe quoniam infiniti sint homines, si sigillatim sumantur: nec possumus omnia eorum iudicia percurrere, atque ita demum pronuntiare quid plurimi ex omnibus hominibus proununtient, & quid paucissimi. Ergo & hac ratione ab-

furdum fuerit iudices alios aliis , eo quod multitudine
vincant, præferre. Quod si ne multitudinis quidem iu-
dicio adhærebimus, neminem à quo res iudicentur re-
periemus , quum alioqui tam multa per concessionem
demus. Quamobrem ex his omnibus incomprehensi-
bile comperitur esse criterium à quo iudicabuntur res.
Quum autē reliqua etiam criteria hoc includātur, quia
eorum quodque aut pars, aut passio, aut actio est homi-
nis: consentaneum fortasse fuisse nos orationem ad ali-
quid eorū quæ sequi debent, conuertere, quippe quum
de illis abundè in his dictum sit : sed ne particularem
vniuersique refutationem videamus refugere, pauca
de his ex abundantia dicemus. Primum autem de crite-
rio quod appellatur Per quod, disputabimus.

De criterio Per quod.

C A P. V I.

Magna certe & propemodū infinita fuit apud do-
gmaticos de eo cōtrouersia, nos autē rursus certa
methodo progredi studentes, dicimus, quandoquidem
iuxta eos homo est id à quo iudicātur res, sed is aliud nī
hil habere queat per quod iudicare possit, (vt ipsi etiam
fatētur) quām sensum & intellectū: si ostēderimus ipsū
nec per solū sensum iudicare posse, nec per solū intel-
lectū, sed neque per vtrunque simul: breuiter ad omnes
particulares opiniones responderimus. omnes enim ad
tres has vidētur referri diuersitates. Incipiamus autē à
sensibus. Quū aliqui dicant vanas esse sensuū passiones
(nihil enim esse subiectū eorū quæ percipere vidētur)
alii omnia ea subiecta esse dicāt à quibus se putant mo-
ueri: sunt etiā qui aliqua ex iis esse subiecta, aliqua autē
minimè, dicant: cui assentiamur non habebimus. neque
enim sensu controuersiam diiudicabimus (si quidem
de eo disceptamus, an vana passione afficiatur, an po-
tius verè comprehendat) nec ullo alio : quoniam nullū
est aliud criterium quo iudicare oporteat, secundum
Propositā hypothesin. Erit igitur indiudicabile & in-

comprehēsibile vtrum vana passione sensus afficiatur,
 an aliquid comprehendat. Quo dato, consequitur non
 oportere nos in rebus iudicandis à solius sensus iudi-
 cito pendere, quum de eo dicere non possimus an vlo
 modo quicquam comprehendat. Esto tamen, per con-
 cessionem, sensus percipiēdi vim habere: nihilominus
 enim & hoc pacto, in iudicādis rebus extrinsecus sub-
 iectis fide indigni esse cōperientur. Nam sensus contra
 riè mouentur ab externis. exempli gratia, Gustatus ex
 eodem melle aliquādo amarorem, aliquando dulcedi-
 nem percipit: visus quoque eundem colorem, modò
 sanguineum, modò album esse putat. Sed ne olfactus
 quidem sibi consentit: nam qui dolori capit is obno-
 xiūs est, vnguentum insuave esse dicit: at qui se non ita
 habet, ait esse suave. Jam verò & numine afflati ac phren-
 netici audire sibi videntur aliquos secum sermocinan-
 tes, quos nos nō audimus: & eadē aqua inflammatic-
 ne laborātibus videtur esse insuavis, propter caloris ve-
 hementiam, aliis tepida. Vrum igitur aliquis omnes
 phantasias veras esse, an partim veras partim falsas es-
 se dicere debeat? Quanquam & omnes dicere falsas es-
 se, impossibile est, quum non habeamus vllum criterium
 extra omnem controversiam positum, quo iudi-
 cemus id quod aliis anteposituri simus: sed neque de-
 monstratio vlla nobis suppetat vera & iudicata, quum
 adhuc quæratur veritatis iudicatorium, quo etiam verā
 demonstrationem dijudicari oportet. Propterea & si
 quis habentibus quidem se secundum naturam, esse
 credendum censeat, at præter naturam se habentibus,
 non item: absurdā loquetur. Neque enim sine demon-
 stratione hoc dicens, fidem faciet: ne autem demon-
 strationem veram & iudicatam habeat, obstant ea quæ
 diximus. Quinetiam quāuis concedat aliquis, phanta-
 sias eorum quidem qui secundum naturam se habent,

fide dignas esse , at eorum qui præter naturam , nonitem : hoc etiam modo comperietur fieri non posse ut per sensus solos externa subiecta iudicentur . Visus enim , etiam qui secundum naturam se habet , turrem interdum rotudam , interdum quadratam esse dicit : & gustatus eosdem cibos in saturis quidem insuaves , at in famelicis suaves esse dicit : eodem modo & auditus eandem vocem noctu ut altam percipit , at interdiu tenuem & depressoam . Ipse quoque olfactus ea quæ in multis hominibus male olere pronuntiat , in coriariis negat . Quinetiam idem tactus , ingredientibus nobis balneum calefit à parastade , egredientibus autem frigescit . Itaque quum ii etiam sensus qui secundum naturam se habet , sibi repugnet , sitque hæc controversia indiudicabilis , (quia non confessum est & indubitatum à quo diuidari possint) easdem dubitationes consequi necesse est . A lia insuper multa ad rem hanc astruendam transferri ex eo loco in quo de modis epoches loquuti sumus possint . Quare nequam verum fuerit fortasse , solum sensum de externis subiectis iudicare posse .

Itaque ad intellectum orationem cōuertamus . Qui igitur censemus intellectum solum sequendum esse in iudicatione rerum , primū quidem illud demonstrare non poterunt , posse cōprehendere esse intellectum . Quoniam enim Gorgias nihil esse dicens , ne intellectū quidem esse dicit : alii autē eum existere pronuntiant : quomodo controversiam diiudicabunt neque enim intellectu (alioqui id de quo queritur , simul arripient) nec vlo alio . nihil enim aliud esse dicunt , iuxta hypothesis nunc propositam , per quod res iudicentur . Indiudicabile ergo fuerit & incomprehensibile , sit intellectus necne . Ex quo infertur non esse secundum solum intellectum in rerum iudicatione , quum ipse nondum sit comprehensus . Sed esto comprehensum esse intellectus

Etum, & pro confessò sit illum existere, per suppositionem : ipsum res iudicare non posse dico. Nam si ne scipsum quidem exactè perspicit, sed de substantia sua, & de modo generationis, & de loco in quo est, ambigit: quomodo aliquid ex aliis exactè possit comprehendere? Quòd si etiam detur intellectum esse rerum diuidatiuum, non inueniemus quo nam pacto secundum eum iudicemus. Quum enim magna sit circa intellectū diuersitas: quoniam aliis est Gorgiæ intellectus, secundum quem dicit nihil esse: aliis Heracliti, secundum quem dicit omnia esse: aliis eorum qui quædam esse dicunt, quædam non esse: nullam diiudicādæ intellectuū differētiæ viam inueniemus, nec huius intellectum sequendum esse, illius autē minimè, dicere nobis licebit. Siue enim intellectu aliquo iudicare audeamus, cōtraversiæ parti assentiētes, id de quo quæritur simul arripiemus: siue per aliquid aliud quam per intellectū, fallimur: quia solo intellectu iudicare res oportet. Præterea ex iis quæ de criterio A quo dicebantur, demonstrare poterimus nos neque solertiorem aliis intellectū inuenire posse: neque, licet inuenerimus & iis qui fuerunt & iis qui sunt solertiorem intellectum (quia incertum est an rursus aliis erit aliquando hoc ipso solertior) illius sequendum esse iudicium. Quinetiam quanuis supponamus intellectū quo nullus vñquā posse esse sagacior, nō assentiemur ei qui per ipsum iudicabit, metuentes ne falsam aliquā rationem proferēt, eo quod acutissimo prædictus sit intellectu, veram esse persuadere nobis possit. Quamobrē ne intellectus quidem solus res iudicat. Superest ut res per vtrunque iudicari dicamus. quod rursus est impossibile: tantum abest enim ut sensus tanquam duces deducat intellectum ad cōprehensionem, ut etiam aduersentur ipsi. nam quod mel aliis amarum, aliis dulce videatur, Democritus

dixit, neque dulce neque amarum ipsum esse: at Heraclitus esse utrumque. Estque in aliis quoque sensibus & iis quæ sensibus percipiuntur, eadem ratio. Vnde sit ut à sensibus procedens intellectus diuersa & pugnatio pronuntiare cogatur. hoc autem alienum est criterium à comprehendendi vim & facultatem habente. Deinde hoc etiam dicendum, aut omnibus sensibus & omnium cōtrouersiis illos res esse iudicaturos, aut aliquibus. Iam si dixerit aliquis, omnibus, rem impossibilem postulabit, quum tanta in sensibus & intellectibus cōspiciatur discrepātia. (quinetā quum Gorgiæ intellectus neque sensus neque intellectus sequendū esse iudicium pronuntiet, retorquetur oratio) at si aliquibus, quomodo iudicare poterunt his quidē sensibus & huic intellectui esse adhārendum, illis non item? quum careant criterio de quo constet, per quod diuersitatem sensuum & intellectuum diuident. Sin dicāt nos sensus & intellectus sensibus & intellectibus iudicaturos, aliquibus autem non, id de quo queritur arripiunt. nam hoc illud est quod in quæstioneversat, an aliquis per ipsum iudicare possit. Sed & hoc iis quæ diximus est addendum, aut sensibus sensus & intellectus iudicari, aut intellectibus sensus & intellectus: aut sensibus quidē sensus, intellectibus vero intellectus: aut sensibus quidē intellectus, intellectu autē sensus. Si igitur sensibus aut intellectu utraque iudicare volent, nō amplius per sensum & intellectum iudicabunt, sed per unum horum quod elegerint. & eos supradictæ dubitationes comitabuntur. sin sensibus sensus & intellectu intellectus diuidicabunt, quandoquidem repugnant & sensus sensibus, & intellectus intellectibus, quæcumque ceperint ex repugnātibus sensibus ad diuidicandom aliorum sensuum, id de quo queritur arripiunt. Ilud enim quod pars est cōtrouersiæ, tanquam fidem im-

petrās, iam accipient ad diiudicationē eorum quæ perinde atque ipsum in quæstione versantur. Eadem autē & in intellectibus ratio. At si sensibus quidē intellectus diiudicent, sensus autem intellectu, diallelus modus esse comperitur: secundum quem, ut sensus diiudicetur, oportet prius diiudicatos esse intellectus: ut verò intellectus examinentur, sensuum examen prius fiat necesse est. Quandoquidem igitur criteria neque ab eiusdem generis criteriis diiudicari possunt, neque vtrunque genus ab uno, sed nec à diuersi generis criteriis permutatum: intellectū intellectui, aut scilicet sensui præferre nō poterimus. Ideoque per quod iudicemus, nihil habebimus. Si enim neque omnibus sensibus & intellectibus iudicare poterimus, nec sciemus quibus iudicare oporteat, quibus non, nihil per quod res iudicemus, nobis relinquetur. Itaque etiam his de causis criterium Per quod nequaquam existere possit.

De criterio Secundum quod.

C A P. VII.

Dispiciamus ergo deinceps criterium secundum quod res iudicari dicunt. Illud certè primū dicere de eo licet, phantasiam nos imaginari non posse. dicunt enim phantasiam esse impressionem in hegemonico. Quum igitur anima & hegemonicū spiritus sint, aut tenuius quiddam spiritu (vt aiunt) non poterit quicquam impressionem in ipso imaginari, nec per prominentiam, nec per depressionem in profundum, ut in sigillis videmus, nec verò per eam quæ miraculose configitur heterœoticam. neque enim recordationem recipiat tot theorematum quæ artem constituunt, quandoquidem per superuenientes postea heterœoses, priores delerentur. Quinetiam si possemus imaginari phantasiam, nihilominus incomprehensibilis foret: quoniam est passio hegemonici: quum autem hegemonicum non comprehencatur, ut ostendimus, ne eius quidem

quidem passionem comprehendemus. Deinde etiam si concedamus comprehendi phantasiam, non possunt tamen per eam res iudicari. non enim per seipsum applicat se ad externa, & phantasias concipit, ut aiunt, sed per sensum. at vero sensus externa quidem subiecta non comprehendunt, sed solas suas passiones. ergo etiam phantasia erit passionis sensus: quod differt ab externo subiecto. non enim idem est mel, eo quod dulcedinem ex eo percipiam: & absynthium, ex eo quod amarorem. sed differt. Si autem differt passio ab externo subiecto, phantasia erit non externi subiecti, sed alicuius alias diversi ab ipso. Si igitur secundum hanc iudicet intellectus, prauè iudicabit & non secundum subiectum. Quocirca dicere externa iudicari secundum phantasiam, absurdum fuerit. Sed ne hoc quidem dici potest, animum comprehendere per sensiles passiones externa subiecta, propterea quod similes sint passiones sensuum externis subiectis. Vnde enim sciet intellectus an similes sint passiones sensuum iis quae sensu percipiuntur, quam neque ipsa cum externis quicquam commercii habeat, nec sensus suam ipsorum naturam illi declarant, sed suas passiones: sicut ex modis epoches ratiocinatus sum: Quemadmodum enim qui ignorat quidem Socratem, sed eius imaginem cōspexit, nescit an similis sit imago Socrati: sic & intellectus passiones quidem sensuum subaspetans, externa autem non intuens, ne hoc quidem sciet, an passiones sensuum externis subiectis similes sint. Ergo ne per assimilationem quidem poterit haec iudicare secundum phantasiam. Sed tamen demus per concessionem, non solum imaginari nos posse phantasiam & comprehendere, sed etiam capacem ferendi de rebus iudicii esse (quauis nostra disputatio omnino contrarium docuerit) consequetur, aut omni phantasiæ eidem habendam esse, secundum quam omnes phantasiæ

E. 2.

sias fide indignas esse dicebat, & eò retorquebitur oratio vt dicat non omnes phantasias fidem mereri, ita vt etiam secundum eas iudicari res possint. At si aliquibus duntaxat phantasiis credendum esse dicamus, quomodo diiudicabimus his quidem phantasiis esse fidem adhibendam, illis autem minimè. Si enim absque phantasia iudicauerint, phantasiam ad iudicium de rebus ferēdum superuacaneam esse cōcedent, si quidē sine ea posse res aliquas iudicari dicēt: sin cum phantasia iudicare res oportebit, quomodo illam phantasiam sibi sumēt quam ad aliarum phantasiarum diiudicationem accipiunt? Aut rursum ipsi alia phantasia ad diiudicationem aliarum phantasiarum opus erit, & ad illius diiudicationem, alia: & in infinitum. Impossibile est autem infinita diiudicare. Impossibile igitur est inuenire quibus phantasias ut criteriis oporteat vti, quibus minimè. Quandoquidem igitur, siue concedamus secundum fantasias res esse iudicandas, vtrinque retorquetur oratio, & ex eo quod omnibus credat, & ex eo quod quibusdam credat, quibusdam nequaquam: hinc colligitur non debere fantasias ad diiudicationem rerum, tanquam criteria accipi. Hæc, vt in hypotyposi, respondisse sat erit ad criterium, etiam secundum quod res iudicari dicebatur. Sciendum est autem, nobis non propositum esse ostendere inexistentes esse veritatis criterium: (hoc enim dogmaticum est) sed quoniam dogmatici probabiliter videtur astruxisse, esse aliquod veritatis criterium, nos eis rationes quæ probabiles videtur, opposuimus: non tamen eas esse veras nec contrariis probabiliores, affirmantes, sed, propter probabilitatem quam videntur habere parem & hæ rationes & illæ quæ à dogmaticis positæ sunt, ad epochen deuenientes.

De nero & ueritate.

C A P. V I I I.

Quod si etiam per suppositionem concedamus alia quod esse veritatis criterium, inutile competit esse & vanum, si doceamus, vel ex iis ipsis quæ à dogmaticis dicuntur, non existere veritatem, nec posse subsistere verum. Sic autem docemus. Dicitur differre verum à veritate trifariam, substancia, constitutive, potentia. Substantia quidem, quia verum, incorporeum est: (siquidem pronuntiatum est & in verbo consistit) at veritas, corpus. Est enim scientia omnium verorum pronuntiatio. Scientia autem est hegemonicum, quatenus certo quodam modo se habet: quemadmodum certus quidam manus habitus, est pugnus, at hegemonicum est corpus, est enim secundum eos spiritus. Constitutione autem dicitur verum à veritate differre, eo quod verum quidem simplex sit quiddam, ut, Ego dispergo: veritas autem ex multorum verorum cognitione constet. Potentia vero, quoniam veritas quidem scientiae adhaeret: at verum, non necessario. unde fit ut veritatem quidem in solo virtutis studio dicant esse, verum autem, etiam in improbo, contingere enim potest ut improbus veri aliquid dicat. Et haec quidem dogmatici, nos autem vicissim, instituti operis rationem habentes, ad solum verum orationē dirigemus: quia hoc includitur etiam veritas quæ accumulatio cognitionis verorum esse dicitur. Rursum autem quia rationum alias sunt generaliores, quibus ipsam subsistentiam veri attentamus: alias speciales, quibus ostendimus ipsum verum non esse in voce, aut in dicibili, aut in notione intellectus: generaliores exponere in praesentia satis esse putamus. Quemadmodum enim quum muri fundimentum ruinā dedit, omnia etiam superimposita corrunt: sic veri subsistentia sublata, etiam particularia dogmaticorum commenta vna excluduntur.

F. ii.

An aliquid sit natura verum. C A P . I X .

QUASI igitur controversia sit de vero inter dogmaticos, quoniam nonnulli quidem aliquid verum esse dicunt, nonnulli autem nihil esse verum, fieri non potest ut diuidetur controversia. quoniam qui dicit esse aliquid verum, si absque demonstratione hoc dicat, fidei non obtinebit, propter controversiam: si demonstrationem afferre velit, si falsam hanc esse fas-sus fuerit, fides ei non habebitur. at si demonstrationem esse veram dicat, in diallelum modū incidit. Et demon-stratio ab eo postulabitur qua demonstraret veram illam esse, & huius quoque alia, & usque in infinitum: impos-sibile est autem infinita ostendere: itaque impossibile quoque est cognoscere esse aliquid verum. Quinetiam ipsum Aliquid, quod omnium generalissimum esse di-cunt, aut verum aut falsum est: aut neque verum, neque falsum: aut verū simul & falsum. Si ergo falsum ipsum esse dicent, falsa esse omnia fatebuntur. Quemadmodū enim quia aliquod animal animatum est, particulatim quoque omnia animalia animata sunt: eodem modo si generalissimum omnium Aliquod, falsum est, omnia quoque particularia erunt falsa, & nihil verum. Ex quo etiam concluditur nihil esse falsum. nam hæc proposi-tio, Omnia sunt falsa, & hæc. Est aliquid falsum, quum sub appellatione omnium cōtineatur, erit falsa. Quod si verum sit Aliquid, vera erunt omnia. ex quo infertur rursus nihil esse verum. si quidem & istud ipsum, nimi-um nihil esse verum, (quod est aliquid) sit verum. At si & verum & falsum est Aliquid, vnumquodque parti-cularium & falsum erit & verū: ex quo infertur, nihil natura verum esse. nam quod naturā talem habet ut ve-rum sit, nullo modo possit esse falsum. At si nec falsum nec verum est Aliquid, pro confesso est omnia particu-laria, quæ neque falsa neque vera esse dicūtur, vera ne-

quaquam futura. Quare & propter hæc incertum nobis erit an sit verum. Insuper vero, aut ea demū quæ apparent, sunt vera, aut ea solum quæ incerta sunt: aut verorum alia incerta sunt, alia sunt apparentia. at nihil horum verum est, vt demonstrabimus: nihil igitur est verum. Nam si apparentia solum sint vera, vel omnia apparētia dicēt esse vera, vel aliqua. & si quidē omnia, retorquetur oratio. ait enim, Apparet nihil esse verum. Sin aliqua, absque diiudicatione quidem nemo dicere potest, hac esse vera, illa autē falsa: at iudicatorio vtēs, aut apparēs esse dicet hoc iudicatorium, aut incertum. & incertum quidem nequaquam dixerit. sola enim apparentia nunc supponuntur esse vera. Sin autem appa-rens dicat esse, quoniam quæ apparentia sint vera, quæ item falsa, ambigitur, etiam illud apparens quod ad diiudicationē apparentiū sumetur, rursus alio iudicatio-rio apparēte egreditur, & illud alio, & usque in infinitū. at qui impossibile est infinita diiudicare. Impossibile igitur etiam est an vera sint apparētia solum, cōprehende-re. Itidem qui incerta sola esse vera dicit, omnia quidem esse vera non dixerit: (non enim etiam parenti esse stellarum numerum, verum esse dicet, aut imparem) Sin autem dicet aliqua, vnde hæc quidem incerta es- se vera, illa autem falsa diiudicabimus: aliquo enim ap-parente nequaquam diiudicetur. At si per incertum inue-stigemus quæ ex incertis sint vera, & quæ falsa, nimirum opus habebit & hoc incertum alio incerto quod diiudicet ipsum, & illud alio, & usque in infinitum. Quamobrem neque incerta solum sunt vera. Huc ergo redigimur ut vera partim apparentia, partim incerta es-se dicamus. Sed hoc quoque absurdum est. Nam aut omnia & apparētia & incerta sunt vera, aut quādam ex apparentibus, & quādam ex incertis. Si igitur omnia, rursus retorquetur oratio, quum verum etiam hog

F. iii,

esse concedatur, Nihil esse verum. dicetur autem verū etiam hoc, nimis um parem esse stellarum numerum, & illud quoque, esse imparem illarum numerum. At si aliqua eorum quæ apparent & aliqua eorum quæ incerta, vera sunt, qui diiudicabimus ex apparētibus hæc quidem esse vera, illa autem falsa? Si quidem per apparenſ, in infinitum protrahitur oratio: ſin per incertum, quoniam etiam incerta iudicatione indigent, rurſum hoc incertum per quod iudicabitur? Si quidem per apparenſ, comperitur modus diallelus: ſin per incertum, modus ad infinitum compellens. Itidem verò & de incertis dicendum eſt, nam qui aliquo incerto iudicare ipſa aggreditur, in infinitum extruditur: at qui apparenſ, aut ſemper aſſumentis apparenſ, ad infinitum: aut ad incertum transiens, ad diallelum modum compellitur. Falſum eſt ergo quod dicitur, verorum alia eſſe apparenſia, alia incerta. Si igitur neque apparentia vera ſunt, neque incerta ſola, nec quæpiam ex apparentibus, quæpiam ex incertis: nihil eſt verum. At fi nihil eſt verum, criterium autē videtur ad iudicationem veri cōducere, inutile & vanum eſt criterium: etiamſi dēmus per concesſionem ipsum habere aliquam ſubſiſtentiam. Quod si aſſenſum retinere oportet de hoc, an ſit aliiquid verū, inde colligitur eos qui dicūt dialecticen eſſe ſcientiam falſorū & verorū, & neutrorū, temerariè loqui. Quum autē criterium veritatis nullo modo poſſe inueniri pauerit, non amplius neque de iis quæ perſpicua eſſe purgantur (iuxta dogmaticorum verba) neque de incertis quisquam aſſueratione affirmare poſſit. Quum enī ex perſpicuis ſe hæc comprehendere dogmatici arbitrentur, ſi de iis quæ perſpicua vocātur, aſſenſum retinere cogamur, quomodo de incertis pronuntiare audēmus? Ex abundantia tamen etiam rebus incertis peculiari rationes noſtras opponemus. & quoniam hæ-

per signum & demonstrationem comprehendendi & firmare
reddi videntur, de signo quoque & de demonstratione
retinendum esse assensum docebimus. Incipiamus au-
tem à signo: nam demonstratio generaliter videtur es-
se signum.

De signo.

C A P. X.

EX rebus igitur (secundum dogmaticos) aliae sunt cer-
tae, aliae incertae: & incertarū, aliae omnino incertae,
aliae ad tempus incertae, aliae natura incertae. Certas es-
se dicunt quae ex seipsis in notitiam nobis veniunt, qua-
lis est hæc, diem esse. Prorsus autem incertas, quarum
natura non fert ut sub nostrā cadant comprehensionē,
ut stellarum numerum esse parem. Ad tempus autem in-
certas, quae quum alioqui naturam habeant evidentē,
tamen propter aliqua extrinsecus accidētia, ad tempus
nobis incertae fiunt, ut mihi nūc Atheniensium ciuitas.
Natura autem incertae, quarum natura non permittit ut
evidētes nobis sint: ut pori quos imaginamur. hi enim
nunquā ex seipsis conspicuntur, sed ex aliis cōprehen-
di existimare quis possit, nimirum ex sudoribus aut ali-
qua re huiusmodi. Res igitur certas non egere signo di-
cunt (ex seipsis enim eas cōprehendi) sed neque eas quae
prorsus incertae sint, quod nullo modo comprehendā-
tur: sed eas quae ad tempus sint incertae, & quae natura
incertae, per signa quidem comprehēdi, non tamen per
eadem, sed eas quidem quae ad tempus sunt incertae, δια-
τῶν ἴωμενῶν, id est, per commonefactoria, siue admonito-
ria, quae autem natura sint incertae, διατῶν δικηπηγῶν, id
est per indicatoria. Signarū igitur alia sunt cōmonefacto-
ria, secundum eos, alia indicatoria. Commonefactiorum
vocant quod vñā obseruatum cum signo quod est per
evidentiā, simulatque sub sensu nostro ceciderit, quū
illud interim incertum sit, ducit nos ad recordationem
ius quod vñā cum eo obseruatum fuit, & nunc euidēs

F. iiiii.

sub sensus non cadit. vt videre est in fumo & igne. Indicatorum autem signum est, vt aiunt, quod non obseruatum vna cum signo quod est per evidentiam, sed ex propria natura & constitutione, significat id cuius est signum: quemadmodum motus qui sunt circa corpus, signa sunt animæ. Vnde hoc signum ita definiunt. Signum est demonstrativum pronuntiatum in vero coniuncto precedēs, à quo id quod desinit detegitur. Quū igitur duplex sit signorū differētia, vt diximus, nō omni signo contradicimus, sed soli demonstratiuo, utpote quod à dogmaticis consūtum esse videatur. nā admonitorium fidē in vita cōmuni obtinet. Quisquis enim fumum vidit, signum ignis animo concipit; & cicatricem intuitus, vulnus fuisse dicit. Vnde non solum non aduersamur vitæ communi, sed etiam ipsi patrocinamur: ei quidem quod apud ipsam impetrat fidem, assidentes citra ullam opinionem: iis verò quæ peculiariè à dogmaticis cōfinguntur, repugnantes. Hęc erant ea quæ ad eius quod queritur explicationem antea proloqui conueniebat. nunc autem ad refutationem rectā tendamus, non inexistentes ostendere indicatorium signum omnino studentes, sed apparētem & qualem vim rationum quæ & ad existentiam eius & ad inexistentiam tendunt, commemorantes.

An sit aliquod signum indicatorium. C A P. X I.

Signum ergo, quantum attinet ad ea quæ dicunt de illo dogmatici, imaginari non possumus. Ac, ne Longius abeam, Stoici ipsi, qui exactè de eo differuisse videntur, imaginationem signi ostendere volentes, dicūt signum esse axiōma in vero coniuncto antecedēs, quo detegitur id quod desinit. Et axiōma quidem esse aiunt & extōv, id est, dicibile, uel, in dictō seu dictione consistens: per se perfectū, pronuntiabile, quantū in seipso. Verum autē coniunctū, quod nō incipit à vero, & in falsum desinit. Nā cōiunctū siue connexū aut incipit à vero & desinit in

verū: (vt, Si dies est, lux est) aut incipit à falso, & definit in falsum: (vt, Si volat terra, alata est terra) aut incipit à vero, & definit in falsum: (vt, Si est terra, volat terra) aut incipit à falso, & definit in verū, vt Si volat terra, est terra. Ex his autem unicum vitiosum esse dicunt, id videlicet quod à vero incipit & in falsum definit, reliqua autem vera. Antecedens verò vocant, quod in connexo incipiente à vero & definito in verum, præcedit. Detractum est autem definitis, quia in hoc cōnexo, Si ista lac habet, cōcepit, hæc verba, Cōcepit ista, esse videtur declaratio illorū, Ista lac habet. Hæc quidem isti.

Nos autem primū dicimus incertum esse an sit dicibile. Quoniam enim ex dogmaticis Epicurei quidem dicibile esse negāt, Stoici autē contrā, quū dicunt Stoici esse aliquid dicibile, aut sola enuntiatione, aut simul demonstratione vtuntur. Si sola enūtiatione utentur, opponēt ipsis Epicurei enuntiationē quæ dicit Nihil esse dicibile. Sin demonstrationē assūmet, quia ex axiōmatibus dicibilibus cōstat demonstratio, ex dicibilibus cōstans non poterit assumi ad probandum esse aliquid dicibile. qui enim non concedit esse quicquā dicibile, quomodo esse dicibiliū congeriem cōcedet? Ergo ex cōtraverso cōfirmare vult cōtrouersum quisquis ex existētia cōgeriei dicibilium conatur astruere aliquid esse dicibile. Si ergo neque simpliciter, neque cū demonstratiōne ostendi potest esse aliquid dicibile, incertū est an sit aliquid dicibile: itidē & an sit axiōma. dicibile enim est axiōma. Sed fortasse etiamsi per suppositionē alī quid esse dicibile cōcedatur, axiōma inexistentia esse cōperitur, quod cōstat ex dicibilibus inter se nō coexistētibus. Exempli gratia, in his, Si dies est, lux est: quū dico, Dies est, nondū est, Lux est. & quū dico, Lux est, nondū est, Dies est. Si igitur ea quæ ex aliquibus cōposita sunt, existere non possunt nisi partes eius aliæ cū aliis coexi-

stant, at verò partes ex quibus axiōma compositum est, non coexistunt aliæ cum aliis, non existet axiōma. Ut autem hæc quoque omittamus, bonum connexum incomprehensibile reperietur. nam Philo dicit minimè vitiosum esse cōnexum quod non incipit à vero & desinit in falso: ut, Die existente & me disputāte: hoc, Si dies est, ego dispiro. At Diodorus ait, Quod neque poterat neque potest incipiens à vero desinere in falso. Secundum quem, illud quidem connexum quod diximus, falso esse videtur, quia, Die quidem existente, me autem tacere incipiente, à vero incipiens in falso desinit. At illud, verū est, Si nō sint indiuidua rerū elemēta, sunt indiuidua rerum elementa. semper enim à falso incipiens, (quod est, Non esse indiuidua rerum elemēta) in verum desinet, illius iudicio, quod est indiuidua esse rerum elementa. At qui synartefin inducūt, minimè vitiosum connexum esse aiunt, quum id quod oppositū est ei quod in illo desinit, ei quod in illo præcedit aduersatur. Secūdum quos ea quæ iam dicta sunt connexa, erunt vitiosa, illud autem verum, Si dies est, dies est. At qui ex emphasi iudicant, verum esse connexum dicunt, in quo id quod desinit, includitur potentia in præcedente: secundum quos, hoc, Si dies est, dies est: & omne cōduplicatum axiōma connexum fortasse falso erit. nam aliquid in seipso cōprehendi impossibile est. Hæc igitur controuersia indiudicabilis videri possit. neque enim sine demōstratione proferētes aliquam prædictarū enuntiationū, fide digni erimus, nec cum demōstratione. Nam demōstratio tum demū esse videtur minimè vitiosa, quum eius conclusio sequitur eius per sumptiones cōsertonem, ut desinens id quod præcedit: hoc modo, Si dies est, lux est: atqui dies est: lux est igitur. Si dies est, lux est: & dies est, & lux est. Quū autē quæritur quomodo diiudicabimus cōsequentiā de-

si nōtis ad præcedens, diallelus modus esse comperitur.
 nam ut diiudicatio cōnxi demōstretur cōclusio sum-
 ptiones demostrationis sequitur, sicut antea diximus.
 ut vicissim hoc credatur, oportet connexū & cōsequen-
 tiām diiudicatā esse. quod absurdum est. Incōprehen-
 sibile est igitur verū connexum. Sed & præcedentis
 nulla iniri ratio potest. nam præcedēs (ut aiūt) est quod
 p̄xit in eo conexo quod incipit à vero & desinit in
 verum. Quòd si declaratiūm est desinentis signum,
 aut manifestum est desinens, aut occultum. si manife-
 stum, non egebit declarante, sed vñā comprehendetur
 cum eo: nec est eius significatum, adeoque nec illud hu-
 ius signum. quòd si occultum, quia de occultis contro-
 uersia est indiūdicabilis, quænam ex eis sint vera, quæ
 falsa, & an vlo modo sit aliquid eorum verum, incertū
 erit an sit verum quod dicit connexū. Cum quo & hoc
 colligitur etiam incertum esse an sit antecedēs id quod
 in eo p̄xit. Sed (vt hæc quoque omittamus) non po-
 test declaratiūm esse desinentis, si quidem ad signum,
 est significatum, & propterea vñā cum eo comprehen-
 ditur. Eorum enim quæ sunt ad aliquid, alterum cum
 altero comprehenditur. & quēadmodum dextrum an-
 te sinistrum comprehēdi non potest, tanquam dextrū
 sinistri: nec è conuerso: & itidem in aliis quæ sunt ad a-
 liquid: sic neque signum ante significatum comprehen-
 di potest. Quòd si non comprehenditur signum ante
 id quod significatur, ne declaratiūm quidem eius esse
 potest quod cum ipso & non post ipsum comprehēdi-
 tur. Itaque ex iis quæ vulgo dicuntur ab illis qui inter-
 se contendunt, signum est huiusmodi quod sub intelle-
 ctum cadere non possit. nam ipsum dicunt esse ad ali-
 quid, & declaratiūm significati, ad quod ipsum esse a-
 iūt. vnde cōsequitur, si quidem est ad aliquid & ad si-
 gnificatum, necesse esse ut vñā cum significato percī-

piatur: ut sinistrum vñà cum dextro, & quod deorsum
vñà cum eo quod sursum est: & vt alia quæ sunt ad ali-
quid. At si declaratiū est significati, necesse est vt ante
ipsum cōprehendatur, vt antè cognitū nos ad notionē
ducat rei quæ ex ipso cognoscitur. Atqui impossibile
est intellectu percipere rem quæ non possit ante ipsum
cognosci, quā necesse nō sit prius cōprehendi. Impossi-
bile est igitur intellectu percipere quicquā quod & sit
ad aliquid, & eius sit declaratiū ad quod intelligitur.
At signū dicūt esse ad aliquid, & declaratiū significati.
Ex quibus cōsequitur fieri nulla ratione posse vt in in-
tellectu aliquā signi informationē habeamus. Qui-
bus hoc addi debet. Controversia fuit ætate superiori,
quum alii dicerent esse aliquod signum indicatorium,
alii vllum esse negarent. Qui igitur dicit esse aliquod
signum indicatorium, aut simpliciter & sine demon-
stratione dicet, nuda enuntiatione vtens: aut cum de-
monstratione. Si sola enuntiatione vtetur, fide carebit:
sin demonstrare volet, id de quo queritur arripiet. Quā-
doquidem enim demonstratio genere signum esse dici-
tur, quum dubitetur sit aliquod signū nēcne, dubium
erit etiam sit demonstratio nēcne. Sicuti (vt hoc suppo-
namus) si queritur an sit animal, queritur & de hoc, an
sit homo. animal enim est homo. Absurdum est autem
id quod queritur, per id quod pariter queritur, aut per
scipsum demonstrare. Ergo ne demonstrationem qui-
dem poterit quisquam affirmare esse signum. Quòd si
nec simpliciter, nec cum demonstracione potest de signo
affirmatiuē pronuntiari, impossibile est de eo compre-
hensiua pronuntiationem facere. Quòd si non com-
prehenditur exactè signum, ne significatiuum quidem
esse dicetur vllius, quum neque de eo constet. Propter-
ea nec signum quidem erit. Secundum hanc ratiocina-
tionem ergo, & inexistentis erit signum, & huiusmodi

quod intellectu assequi seu imaginari nequeamus. Illud tamen insuper dicendum est, Aut apparētia solūm sunt signa aut incerta: aut ex signis alia apparentia, incerta alia. at nihil est horum verum. non est igitur signum. Nam incerta non esse omnia signa; hinc ostēditur. Incertum non ex scipso appetit (ut dogmatici aiūt) sed per aliud sub sensus cadit. ergo & signum, si incertum sit, alio signo egebit, quod & ipsum incertum sit: (si quidem, secundum propositam hypothesin, non est ullum signum apparenſ) & illud alio, & usque in infinitum. At impossibile infinita signa accipere. Impossibile est igitur signum comprehendendi, quum sit incertum. propterea etiam inexistēs erit, quum non possit significare aliquid, atque signū esse, eo quod non cōprehendatur. Quod si omnia signa apparētia sunt, quoniam & signū est ad aliquid, & ad significatum: eorum autē quae sunt ad aliquid, alterum cum altero vna comprehenditur: ea quae significata esse dicuntur, si comprehendantur cum apparentibus, apparentia erunt. Quemadmodum enim quum vna sub sensus nostros cadūt dextrū & sinistrū, non magis dextrū quam sinistrum, aut sinistrū quam dextrum dicitur apparere. ita si vna comprehendantur signum & res quae per ipsum significatur, non magis signum quam id quod per ipsum significatur apparere dicendū est. Quod si apparenſ sit significatū, ne significatum quidem erit, quum non egeat alio à quo significetur & à quo declaretur. Vnde, quēadmodum sublatto dextro, ne sinistrū quidem existit, ita sublatto significato ne signum quidem existere potest. Itaque inexistēs esse signum comperitur, si quis signa dicat tantūm esse apparentia. Superest igitur ut ex signis alia apparentia, alia incerta esse dicantur. Sed hoc quoque modo in iisdem dubitationibus hærebimus. Nam apparentium signorum ea quae dicuntur esse significata, appa-

rentia erunt, ut diximus, &c, si non egeant villo à quo significentur, ne significata quidem esse poterunt. Vnde ne illa quidem, signa erunt, ut pote nihil significantia.

Signa autem incerta, opus habentia declarari, si quidem ab incertis significari dicantur, quū oratio in infinitum exeat, incomprehensibilia comperiuntur, & propterea inexistentia, ut antea diximus, at si ab apparentibus, ipsa quoque apparentia erunt, utpote quæ cum apparentibus ipsorum signis comprehendantur: ideoque inexistentia fieri enim non potest ut res illa incerta sit uatura, & appareat. At signa de quibus loquimur, quum supposita sint esse incerta, apparentia esse comperimus, retorquendo orationem. Si ergo nec omnia signa apparentia sunt, nec omnia incerta: nec signorum quædam sunt apparentia, quædam incerta, & præter hæc nihil est, ut ipsi quoque aiunt, inexistentia erunt ea quæ signa vocantur. Hæc igitur pauca de multis nunc dixisse sat erit ad docendum non esse signū indicatiū. Deinceps aut rationes exponemus quibus doceri possit aliquid esse signum, ut æquipollentiam contrariorum rationum ostendamus. Aut igitur significant aliquid voces quæ contra signum afferuntur, aut nihil significat. & si quidem insignificabiles sunt, quomodo labefactare possint existētiam signi? Sin autē significat quid sit signū, aut demonstratiuæ sunt rationes quæ aduersus signū afferuntur, aut nō demonstratiuæ. Si nō sunt demonstratiuæ, nō demonstrant nō esse signū: sin demonstratiuæ, quoniā demonstratio genere est signū, declaratiua cōclusionis, erit signū. Vnde & huiusmodi oratio proponitur. Si aliquid est signū, est signū: & si non est signum, est signū. Nam hoc, non esse signū, per demonstrationem (quæ quidem est signum) ostenditur. Porro autem est signum, aut nō est signum. Est ergo signum. Hanc autem orationem cōsequitur talis oratio, Si non est aliquid signum, non est signum: & si est si-

gnum quod dicunt dogmatici signum esse, non est si-
gnum. nam signum de quo agitur, secundum imagina-
tionem eius, & ad aliquid esse dictum, & declaratiuum
significati, inexistentis comperitur, ut ostendimus. Por-
rò aut est signum, aut non est signum: non est ergo si-
gnum. De vocibus autem quæ de signo proferuntur re-
spōdeant ipsimet dogmatici, significat aliquid nēcne.
nam si nihil significat, non cōfirmatur esse signum: sin
autem significat, eas sequetur significatū. Hoc autē erat
esse aliquod signū. ex quo cōsequitur esse signū, ut do-
cuimus, orationē retorquēdo. Iam quū & ad ostenden-
dum esse signum, & ad ostendendum non esse, rationes
rēquē probabiles afferantur, non magis esse signum,
quām non esse, dicendum est.

De demonstratione.

C A P. X I I.

Manifestū est igitur ex his ne demōstrationē qui-
dē rem esse de qua cōstet. nā si de signo assensum
retinemus, & ipsa quoque demōstratio signum aliquod
est: etiam de demonstratione assensum retinere necesse
fuerit, comperiemus enim orationes quæ de signo pro-
positæ sunt, etiam aduersus demonstrationem aptari
posse. Quia & ad aliquid esse videtur & declaratiua cō-
clusionis: ex quibus sequebātur ea ferè omnia quæ ad-
uersus signum diximus. Si tamen & scorsim de demon-
stratione verba facere oporteat, paucis eius tractationē
expediā: si prius breuiter explicare conatus fuero quid
dicant esse demonstrationem. Est ergo (ut aiunt) demō-
stratio oratio per confessas & indubitatas sumptiones
per collectionem, conclusionem declarans incertam.
Sed ex his apertius erit quod dicunt, Oratio est quæ con-
stat ex sumptionibus & cōclusione. Huius autem sum-
ptiones esse dicuntur axiōmata, quæ ex consensu ad a-
struendam conclusionem accipiuntur. *Et* autem
vel *conclusio*, id est illatio seu conclusio, est axiōma quod
ex sumptionib⁹ astruitur: ut in his, Si dies est, lux est: at

qui dies est: ergo lux est: istud quidem, nempe, Ergo lux est, pro cōclusione est: reliqua autē, sumptiones. Orationum autē aliæ sunt *συνακτικαὶ*, id est colligendi uim habentes: aliæ *διασυνακτοῖς*, id est quæ collectiuā uim non habent. Colligēdi vim habēt, quando connexum quod incipit à sumptionibus orationis consertè positis, & desinit in conclusionem eius, verum est. Exēpli gratia, oratio supradicta colligendi vim habet, quia hāc sumptionum eius factā consertionem, Dies est, &c, si dies est, lux est, consequitur, Lux est, in hoc cōnexo, Si dies est, lux est. Colligere autē non possunt quæ non ita se habent. Porro ex synacticis aliæ sunt veræ, aliæ nō veræ. Veræ quidē, quum non solum connexum ex sumptionum consertione & conclusione (vt diximus) verum est, sed etiam conclusio & id quod ex sumptionibus eius consertum est, verum est, quod præcedit in connexo. Verum autē consertum est quod omnia habet vera: vt hoc, Dies est &, si dies est, lux est. Non veræ autem sunt orationes synacticæ, id est collectoriae, quæ hanc formā non habent. Talis enim oratio, Si nox est, tenebræ sunt: atqui nox est: ergo tenebræ sunt: est quidem synactica (quia cōnexum hoc verum est, Nox est, &c, si nox est, dies est) non tamē vera. nam præcedens consertum est falsum, hoc videlicet, Nox est, &, si nox est, tenebræ sunt: quum in seipso falsum hoc habeat, Nox est. falsa enim est verborum consertio quæ in seipsa habet falsum. Vnde & verā orationem esse dicunt eam quæ ex veris sumptionibus veram colligit conclusionem. Rursum autem verarū orationum aliæ sunt demonstratoria, aliæ non demonstratoria: & demonstratoria quidem, quæ per certa colligunt aliquid incertum: non demonstratoria autē, quæ nō sunt tales. Ut hæc quidem oratio, Si dies est, lux est: atqui dies est: lux est ergo: non est demonstrativa. nam lucem esse (quæ est eius conclusio) certum est. Talis autem

tē, Si sudores fluunt per superficiē, pori intellectu percipi possunt: at qui sudores fluunt per superficiem: ergo pori intellectu percipi queūt: demonstrativa est: quippe quā conclusionē habeat incertā, hanc, Pori ergo intellectu percipi possunt. Ex iis autē quāe aliquod incertū colligunt, alia ephodeuticē tātūm ducūt nos per sumptiones ad cōclusionē: alia ephodeuticē simul & declaratiūe. Ephodeuticē, quāe ex fide & memoria pēdere videntur. qualis est hāc, Siquis tibi dixit fore ut iste ditesceret, iste ditesceret. Hic autem deus (ostendo autem per suppositionem, Iouem) dixit fore ut iste ditesceret. ditesceret ergo iste. Assentimur enim cōclusioni, non tanq; propter sumptionum necessitatēm, quām quōd credamus dei pronuntiationi. Aliæ non solum ephodeuticē, sed etiam declaratiūe ducunt nos ad cōclusionem, ut hāc, Si fluunt sudores pēr superficiē, poros imaginari possumus: atqui prius, ergo & posterius. Nā Fluere sudores, est declaratiū huius, videlicet poros esse: quōd præoccupata sit in animo illa opinio, pēr solidum corpus humidum non posse ferri. Ergo demonstratio, & oratio esse debet, & synaætica, & vera, & incertam habens cōclusionem, sed quāe declaretur à potentia sumptionū. atque ideo dicitur demonstratio esse oratio quāpēr collectionem, cōclusionem declarat incertam. Et hāc sunt quibus demonstrationis notionē explicare solēt.

An sit demonstratio.

C A P. XIII.

Demonstrationē autem esse inexistentem, colligi ex iis quāe dicūt, potest, si quis vnū quodque eorū quāe in notionē cōprehenduntur euertat. Verbi gratia, Orationē ex axiomatibus constat: res autē compositae nō possunt existere nisi ea ex quibus constant, simul alia cum aliis coexistant (ut perspicuū est ex cubili, & similibus) at verò partes orationis aliae aliis nō coexistunt. dū enim dicimus priorē sumptionē, nōdum existit neque alterā

G. i.

sumptio, neque cōclusio: dum autē posteriorē, prior nō
 amplius existit, cōclusio verò nōdum existit. Dum au-
 tem conclusionē pronūtiāmus, eius sumptiones nō am-
 plius existūt. nō enim partes orationis coexistunt aliæ
 aliis. Vnde ne oratio quidē existere videbitur. Adhac
 autē, synaëtica oratio incōprehensibilis est. nam si hæc
 iudicatur à cōnexitate consequētia, at quæ secundū connexum
 est consequentia, indiūdicabiliter cōtrouersa est,
 & est fortasse incomprehensibilis: (vt docuimus quum
 de signo ageremus) etiam synaëtica oratio incōprehen-
 sibilis erit. Quinetiam ipsi dialectici dicunt orationem
 a synactō fieri aut propter incohærentiam, aut propter
 omissionē, aut eo quod in mala forma proposita sit, aut
 propter superfluitatē. Propter incohærentiā, quū lem-
 mata non habent cohærentiam inter se & conclusionē.
 vt hæc, Si dies est, lux est: atqui frumenta in foro ven-
 duntur: ergo Dion ambulat. Propter superfluitatē au-
 tem, quum inuenitur sumptio superuacanea ad oratio-
 nis collectionem. vt, Si dies est, lux est: atqui etiam dies
 est: quinetiam Dion ambulat: lux est igitur. Eo autem
 quod in mala forma proposita sit, quum forma oratio-
 nis non est synaëtica, vt, quum hæc vocēt syllogismos,
 Si dies est, lux est: atqui dies est: ergo lux est: Si dies est,
 Lux autem non est, non ergo dies est. oratio a synactō
 est hæc, Si dies est, lux est: atqui dies est: lux ergo est.
 Quia enim promittit connexum, intra id quod in ipso
 est præcedens, id etiam esse quod definit, meritò, quum
 assumitur præcedens, assumitur etiam definit: & quum
 definit tollitur, tollitur etiam præcedens. nam si esset
 præcedens, esset etiam definit. At quum definit
 assumitur, non necessariò ponitur etiam præcedens.
 Non enim promittebat connexū, præcedens sequi defi-
 nens, sed definit sequi præcedens duntaxat. Propterea
 oratio ea quæ ex cōnexo & præcedēti colligit definit,

syllogistica esse dicitur, item quæ ex cōnexo & opposi-
to desinentis, oppositū præcedenti colligit: at ea quæ ex
connexo & desinente colligit præcedens, dicitur asynac-
tio: id est, colligendi uim non habens, uel, mendosè seu vitiösè col-
ligens: ut ea quā ante diximus: quia etiā si veræ sint eius
sumptiones, falsum colligit: si quando dicitur noctu,
quū lux est lucernæ. Nam hoc, Si dies est, lux est, conne-
xum verū est: & hæc assumptione est vera, Atqui lux est.
sed falsa est cōclusio hæc, Dies est ergo. Propter omis-
sionem autem est vitiola oratio, in qua omittitur ali-
quid eorum quæ ad colligendam conclusionem pro-
funt. ut, quum vera sit (ut putat) hæc oratio, Aut bonæ
sunt diuitiæ, aut malæ, aut indifferentes: at neque ma-
la sunt, neque indifferentes: Ergo bonæ sunt: viti-
sa est quæ sequitur oratio, propter omissionem, Aut
bonæ sunt diuitiæ, aut malæ, at malæ non sunt: er-
go sunt bonæ. Itaque si ostendero nullam posse secun-
dum eos differentiam collocari inter synacticas oratio-
nes, & inter eas quæ sunt asynactos, ostensum à me fue-
rit incomprehensibilem esse orationem synacticam, a-
deo ut superuacanea sit illa immensa quæ ab iis in dia-
lectica affertur verbositas. Sic autem ostendo. Oratio
propter incohærentiam sine diremptionem asynactos di-
cebatur cognosci ex eo quod eius sumptiones bonam
inter seipſas & inter conclusionem non haberent con-
secutionem. Quoniam igitur diiudicationem connexi
oporret hanc consecutionem anteire: cōnexum autem
est indiudicabile (ut ex argumētatione mea patuit) in-
diudicabilis etiam erit oratio propter incohærentiam
asynactos. Nam qui dicit aliquam orationem esse asynac-
tio propter incohærentiam, si enuntiationem solā pro-
ferat, opponetur illi contraria enuntiatio: sīt demon-
strat per orationem, illi dicetur debere orationem hāc
prius esse synacticam, & tum demum ostendere cohæ-

G. ii.

rentes esse sumptiones orationis quæ incohærens esse dicitur. At nos an sit demonstrativa non cognoscemus, quippe qui non habeamus connexi diiudicationem uno omnium consensu approbatam, qua iudicemus an conclusio sequatur consertionem quæ est per sumptiones orationis. Quocirca etiam secundum hoc à synactica oratione discernere eam quæ propter incohæritiam vitiosa sit, nō poterimus. Eadē autē obiciemus ei qui vitiosam esse orationem dixerit propterea quòd in maiora forma proposita fuerit. Nam qui astruit malam esse aliquam formā, non habebit confessam & indubitatam orationem synacticam ex qua possit inferre quod dicit. Ex his autem possint etiam illi refutari qui orationē fieri asynacton propter omissionē conantur ostendere. Nā si ea cui nihil deest indiudicabilis est, ea quoque in qua est facta omissionē, fuerit indiudicabilis. Præterea qui oratione vult ostendere alicui orationi quidpiā deesse, nisi habeat connexi iudicationem confessam, ex qua cōsecutionem orationis quam dicit indicet, nequaquam poterit certo iudicio & rectè dicere eam defectum aliquem habere. Iam verò & ea oratio quæ viriosa esse dicitur propter superfluitatem, à demonstratiuis diuidari & discerni nequit. nam quantum ad superfluitatem, etiam ea quæ apud Stoicos celebrātur indemonstrabiles, comperientur esse asynacta. quæ si tollantur, vniuersa dialectica euertitur. (hæ enim sunt quas dicūt demonstratione quidem non egere ad sui constitucionem, sed per eas demonstrari alias orationes esse synacticas) Inesse autem illis superfluitatem manifestum erit ubi illas indemonstrabiles exposuerimus, ac tum demum quod dicimus collegerimus. Multas quidē indemonstrabiles somniant, sed has quinque potissimum exponunt, ad quas reliquæ omnes referri videntur. Primam, ex connexo & præcedente colligentem